
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-99

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Luglio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualità di 
dirigente di Direzione Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA CONVENZIONE-QUADRO PER LO SVILUPPO DI 
UNA  COLLABORAZIONE  SU  TEMI  DI  GEOLOGIA  AMBIENTALE  RIFERITA  AL 
TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  TRA  IL  DIPARTIMENTO  DISTAV 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA E IL COMUNE DI GENOVA.

Adottata il 26/07/2023
Esecutiva dal 26/07/2023

26/07/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2

DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-99

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA CONVENZIONE-QUADRO PER LO SVILUPPO DI UNA 
COLLABORAZIONE SU  TEMI  DI  GEOLOGIA AMBIENTALE RIFERITA  AL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI GENOVA TRA IL DIPARTIMENTO DISTAV DELL’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI GENOVA E IL COMUNE DI GENOVA.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordina- 
men- to degli enti locali” e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabi-
lità della dirigenza, nonché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative pro-
cedure;

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 28 dicembre 2000, n. 445 “Te-
sto
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione ammini-
strati- va” e ss. mm. ii.;

- il DECRETO LEGISLATIVO 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
la- voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- lo Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 
12 giugno 2000, n. 72 e ss. mm. ii. e in particolare gli art. 77 e 80 i quali, in conformità ai  
principi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e ss. mm. ii. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza 
dei dirigenti responsabili dei servizi comunali.



3

Premesso che:

• Il Comune, tramite la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate (DIGEV) è 

interessato all’avvio di una collaborazione con DISTAV avente quali obiettivi:

a) Lo studio delle criticità geologiche, geomorfologiche, idrogeologiche, idrauliche e geotecni-

che delle vallate genovesi, al fine di implementare l’Osservatorio Vallate, strumento digitale 

georeferenziato di monitoraggio per la pianificazione degli interventi di riassetto idrogeolo-

gico e il recupero del territorio collinare genovese.

b) lo sviluppo di ricerche volte alla salvaguardia e prevenzione dei rischi idrogeologico - am-

bientali attraverso la valorizzazione degli aspetti geologici, ambientali, geomorfologico-pae-

saggistici del territorio mediante l'implementazione, l'utilizzo e la condivisione delle banche 

dati esistenti, al fine di rendere fruibili dati territoriali di natura strategica per la conoscenza 

del territorio;

c) la partecipazione a progetti su programmi comunitari per finanziare gli interventi di recupero 

e riqualificazione del territorio collinare genovese.

• DISTAV, nell’ambito della propria attività istituzionale, svolge attualmente studi e ricerche 
correlate alle attività che il Comune intende sviluppare;

• ai sensi dello Statuto, e del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, DISTAV può stipulare contratti e convenzioni per svolgere, nei settori di com-

petenza, prestazioni e attività di ricerca e consulenza, purché non in contrasto con i fini isti-

tuzionali dell’Università;

Visto che:

 Il Comune è interessato all’avvio di una collaborazione con DISTAV, avente quali obiettivi:

1. Lo studio delle criticità geologiche, geomorfologiche, idrogeologiche, idrauliche e geotecniche 

delle vallate genovesi, al fine di implementare l’Osservatorio Vallate, strumento digitale georeferen-

ziato di monitoraggio per la pianificazione degli interventi di riassetto idrogeologico e recupero del 

territorio collinare genovese;

2. lo sviluppo di ricerche volte alla salvaguardia e prevenzione dei rischi idrogeologico - ambienta-

li attraverso la valorizzazione degli aspetti geologici, ambientali, geomorfologico-paesaggistici del 



4

territorio mediante l'implementazione, l'utilizzo e la condivisione delle banche dati esistenti, al fine di 

rendere fruibili dati territoriali di natura strategica per la conoscenza del territorio;

3. la partecipazione a progetti su programmi comunitari per finanziare gli interventi di recupero e 

riqualificazione del territorio collinare genovese.

Il tema del piano di ricerca potrà essere sviluppato nell’ambito di:

• lezioni/Seminari dei Corsi di Laurea del Dipartimento;

• tesi di Laurea triennale e magistrale presso DISTAV;

• stages e/o tirocini e/o workshop per studenti laureandi, presso il Comune;

• proposte e promozione di azioni finalizzate alla partecipazione a progetti e bandi sia na-

zionali sia internazionali;

• attività di comunicazione e didattica sui temi della ricerca;

• pubblicazione web-gis e caratterizzazione del territorio attraverso la costruzione di strati in-

formativi geo-referenziabili con produzione di cartografia tematica;

Visto, inoltre, che:

1. Per l’attuazione delle attività di cui all’art. 2, le Parti designano ciascuna uno o più referenti con 

il compito di definire congiuntamente le linee di azione comuni verificandone periodicamente la 

realizzazione.

2. Per DISTAV il responsabile delle attività sarà il Prof. Geol. Francesco Faccini, Professore As-

sociato di Geografia Fisica e Geomorfologia e delegato del DISTAV presso il Centro Strategico 

d’Ateneo Sicurezza, Rischio e Vulnerabilità.

3. Per il Comune la referente operativa sarà il Dott. Geol. Giorgio Grassano, Direttore della Dire-

zione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate.

4. La collaborazione tra DISTAV ed il Comune potrà essere attuata tramite la stipula di appo-

siti accordi attuativi nel rispetto della presente Convenzione-quadro.

5. Gli Accordi attuativi disciplineranno le modalità secondo cui si attuerà la collaborazione 

fra le Parti, specificando, in particolare, gli aspetti di natura tecnico-scientifica, organizzati-

va, gestionale e finanziaria e riguardanti l’utilizzo e la proprietà dei risultati della collabo-

razione stessa.

6.   Le Parti si impegnano a mettere a disposizione spazi, competenze, esperienze e possibilità 



5

di sviluppo di applicazioni pratiche.



Considerato:
-     pertanto, di procedere, alla presa di atto della convenzione-quadro per lo 

sviluppo di una collaborazione su temi di geologia ambientale riferita al territorio del 

comune di Genova

 
- che la convenzione-quadro, Prot. NP n. 1746 del 26/07/2023, allegato quale parte inte-

grante al presente provvedimento, non comporta costi per la Pubblica Amministrazione;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Geol. Giorgio Grassano, responsabile 
del procedi - mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 -bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttez-
za dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 -bis del D. Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

- di prendere atto della convenzione-quadro per lo sviluppo di una collaborazione su temi di 
geologia ambientale riferita al territorio del comune di Genova

- che è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attua- zione dell'art. 6 -bis della L.241/1990;

- la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito 
a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura 
finanziaria;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 -bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Il Direttore
                                                                                                           Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONVENZIONE-QUADRO PER LO SVILUPPO DI UNA COLLABORAZIONE SU TEMI DI 

GEOLOGIA AMBIENTALE RIFERITA AL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA 

 

TRA 

Il Dipartimento DISTAV dell’Università degli Studi di Genova (in seguito definito “Distav”), codice 

fiscale e partita iva 00754150100, con sede legale in Corso Europa 26 – 16132 Genova, rappresentato dalla 

Prof.ssa Elisabetta Rampone, nata a Lavagna (GE) il 16/5/1962, in qualità di Direttore del Dipartimento, 

autorizzato alla stipula della presente convenzione-quadro con Decreto Rettorale n. 4396 del 30/9/2021 

E 

Il Comune di Genova (in seguito definito “Comune”), codice fiscale 0856930102, con sede legale in Via 

Garibaldi, 9 – 16124 Genova, rappresentato dal Sindaco Marco Bucci, autorizzato alla firma della presente 

Convenzione con deliberazione D.G.C. 2019/53 del 28.02.2019; 

(qui di seguito denominate singolarmente anche “Parte” e congiuntamente anche “Parti”) 

 

PREMESSO CHE 

 

 Il Comune, tramite la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate (DIGEV) è interessato 

all’avvio di una collaborazione con DISTAV avente quali obiettivi: 

a) Lo studio delle criticità geologiche, geomorfologiche, idrogeologiche, idrauliche e geotecniche delle 

vallate genovesi, al fine di implementare l’Osservatorio Vallate, strumento digitale georeferenziato di 

monitoraggio per la pianificazione degli interventi di riassetto idrogeologico e il recupero del 

territorio collinare genovese. 

b) lo sviluppo di ricerche volte alla salvaguardia e prevenzione dei rischi idrogeologico - ambientali 

attraverso la valorizzazione degli aspetti geologici, ambientali, geomorfologico-paesaggistici del 

territorio mediante l'implementazione, l'utilizzo e la condivisione delle banche dati esistenti, al fine di 

rendere fruibili dati territoriali di natura strategica per la conoscenza del territorio; 

c) la partecipazione a progetti su programmi comunitari per finanziare gli interventi di recupero e 

riqualificazione del territorio collinare genovese. 

 DISTAV, nell’ambito della propria attività istituzionale, svolge attualmente studi e ricerche correlate alle 

attività che il Comune intende sviluppare; 

 ai sensi dello Statuto, e del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

DISTAV può stipulare contratti e convenzioni per svolgere, nei settori di competenza, prestazioni e 

attività di ricerca e consulenza, purché non in contrasto con i fini istituzionali dell’Università; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 - Premesse 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 26/07/2023.0001746.I



 2 

1. Le premesse alla presente Convenzione costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa. 

 

Art. 2 - Oggetto 

Il Comune è interessato all’avvio di una collaborazione con DISTAV, avente quali obiettivi: 

 

1. Lo studio delle criticità geologiche, geomorfologiche, idrogeologiche, idrauliche e geotecniche delle 

vallate genovesi, al fine di implementare l’Osservatorio Vallate, strumento digitale georeferenziato di 

monitoraggio per la pianificazione degli interventi di riassetto idrogeologico e recupero del territorio 

collinare genovese. 

2. lo sviluppo di ricerche volte alla salvaguardia e prevenzione dei rischi idrogeologico - ambientali 

attraverso la valorizzazione degli aspetti geologici, ambientali, geomorfologico-paesaggistici del 

territorio mediante l'implementazione, l'utilizzo e la condivisione delle banche dati esistenti, al fine di 

rendere fruibili dati territoriali di natura strategica per la conoscenza del territorio; 

3. la partecipazione a progetti su programmi comunitari per finanziare gli interventi di recupero e 

riqualificazione del territorio collinare genovese. 

 

Il tema del piano di ricerca potrà essere sviluppato nell’ambito di: 

 lezioni/Seminari dei Corsi di Laurea del Dipartimento; 

 tesi di Laurea triennale e magistrale presso DISTAV; 

 stages e/o tirocini e/o workshop per studenti laureandi, presso il Comune; 

 proposte e promozione di azioni finalizzate alla partecipazione a progetti e bandi sia nazionali sia 

internazionali; 

 attività di comunicazione e didattica sui temi della ricerca; 

 pubblicazione web-gis e caratterizzazione del territorio attraverso la costruzione di strati informativi 

georeferenziabili con produzione di cartografia tematica; 

 

Per il perseguimento di tali obiettivi, alla presente Convenzione-quadro seguiranno accordi attuativi in cui 

verranno descritti gli aspetti di dettaglio della Convenzione stessa. 

 

Art. 3 - Referenti 

1. Per l’attuazione delle attività di cui all’art. 2, le Parti designano ciascuna uno o più referenti con il 

compito di definire congiuntamente le linee di azione comuni verificandone periodicamente la 

realizzazione. 

2. Per DISTAV il responsabile delle attività sarà il Prof. Geol. Francesco Faccini, Professore Associato di 

Geografia Fisica e Geomorfologia e delegato del DISTAV presso il Centro Strategico d’Ateneo 

Sicurezza, Rischio e Vulnerabilità. 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 26/07/2023.0001746.I



 3 

3. Per il Comune la referente operativa sarà il Dott. Geol. Giorgio Grassano, Direttore della Direzione 

Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate. 

 

Art. 4 - Obblighi delle Parti 

1. Per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 2, le Parti si impegnano a mettere a disposizione spazi, 

competenze, esperienze e possibilità di sviluppo di applicazioni pratiche. 

 

Art. 5 - Accordi attuativi 

1. La collaborazione tra DISTAV ed il Comune potrà essere attuata tramite la stipula di appositi accordi 

attuativi nel rispetto della presente Convenzione-quadro. 

2. Gli Accordi attuativi disciplineranno le modalità secondo cui si attuerà la collaborazione fra le Parti, 

specificando, in particolare, gli aspetti di natura tecnico-scientifica, organizzativa, gestionale e 

finanziaria e riguardanti l’utilizzo e la proprietà dei risultati della collaborazione stessa. 

 

Art. 6 - Oneri finanziari 

1. La presente Convenzione non comporta oneri finanziari a carico delle Parti. Gli eventuali oneri saranno 

determinati nei singoli accordi attuativi di cui all’art. 5 che individueranno la/e struttura/e 

organizzativa/e di ciascuna Parte alla/e quale/i detti oneri saranno imputati, previa verifica della 

sussistenza e disponibilità dei corrispondenti fondi. 

 

Art. 7 - Durata ed eventuale rinnovo 

1. La presente Convenzione ha durata quinquennale a decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa ed 

è rinnovata per lo stesso periodo, salvo disdetta scritta di una delle parti da comunicarsi entro 3 mesi 

prima della scadenza prevista, con raccomandata A.R. 

2. È fatta salva la garanzia dell’ultimazione delle attività in corso al momento della scadenza della presente 

Convenzione. 

3. Al termine della presente Convenzione le Parti redigono congiuntamente una relazione valutativa 

sull’attività svolta e sui risultati raggiunti; in caso di proroga o rinnovo, a questa si aggiunge un 

programma sui futuri obiettivi da conseguire. 

 

Art. 8 - Recesso o scioglimento 

1. Le Parti hanno facoltà di recedere unilateralmente dalla presente Convenzione ovvero di scioglierla 

consensualmente; il recesso deve essere esercitato mediante comunicazione scritta da notificare con nota 

formale. 

2. Il recesso ha effetto decorsi tre mesi dalla data di notifica dello stesso. 

3. Il recesso unilaterale o lo scioglimento hanno effetto per l’avvenire e non incidono sulla parte di 

Convenzione già eseguita. 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 26/07/2023.0001746.I



 4 

4. In caso di recesso unilaterale o di scioglimento le Parti concordano fin d’ora, comunque, di portare a 

conclusione le attività in corso e i singoli accordi attuativi già stipulati alla data di estinzione della 

Convenzione, salvo quanto eventualmente diversamente disposto negli stessi. 

 

Art. 9 - Diritti di proprietà intellettuale 

1. Le Parti si impegnano, ciascuna per i propri rapporti di competenza, ad assicurare che tutti i soggetti del 

Dipartimento e del Comune, coinvolti nei progetti scientifici collaborativi oggetto della presente 

Convenzione, dichiarino espressamente la reciproca collaborazione nelle pubblicazioni scientifiche e ne 

diano adeguato risalto in tutte le comunicazioni verso l’esterno: in particolare attraverso pubblicazioni 

scientifiche congiunte, partecipazioni congressuali e azioni divulgative e di formazione risultanti da tali 

attività. 

 

Art. 10 - Riservatezza 

1. Le Parti si impegnano, tramite apposite procedure, a non divulgare all’esterno dati, notizie, informazioni 

di carattere riservato eventualmente acquisite a seguito e in relazione alle attività oggetto della 

Convenzione. 

 

Art. 11 - Sicurezza 

1. Allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dall’articolo 10 del D.M. 5/8/1998, n. 363 si stabilisce 

che il datore di lavoro Comune assume tutti gli oneri relativi all’applicazione delle norme in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro nei confronti del personale universitario e degli studenti 

eventualmente ospitati. 

2. Allo stesso modo e reciprocamente il datore di lavoro dell’Università assume i medesimi oneri nei 

confronti del personale del Comune ospitato nei locali dell’Ateneo. 

 

Art. 12 - Coperture assicurative 

1. DISTAV dà atto che il personale universitario e gli studenti che svolgeranno le attività oggetto della 

presente Convenzione presso i locali del Comune sono in regola con le coperture assicurative previste 

dalla vigente normativa. 

2. Il Comune garantisce analoga copertura assicurativa ai propri dipendenti o collaboratori eventualmente 

impegnati nello svolgimento delle attività connesse con la presente Convenzione presso i locali 

dell’Università. 

3. Le Parti si impegnano, ciascuna per quanto di propria competenza, a integrare le coperture assicurative 

di cui ai precedenti commi con quelle ulteriori che si rendessero eventualmente necessarie in relazione 

alle particolari esigenze poste dalle specifiche attività che verranno di volta in volta realizzate.  

 

Art. 13 - Trattamento dei dati personali 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 26/07/2023.0001746.I



 5 

1. Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni, sia su supporto 

cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di attività riconducibili alla presente convenzione e agli 

accordi attuativi di cui all’art. 5, in conformità alle misure e agli obblighi imposti dal Regolamento UE n. 

2016/679 (GDPR) e D.lgs. 30.06.2003, n. 196 (Codice in materia in protezione dei dati personali), come 

modificato dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101.  

 

Art. 14 - Controversie 

1. Per le eventuali controversie che dovessero insorgere tra le Parti nel corso dell’esecuzione della presente 

Convenzione sarà competente in via esclusiva il Foro di Genova. 

 

Art. 15 - Registrazione 

1. Il presente Atto si compone di n. 5 fogli, viene redatto in n. 1 esemplare firmato ditialmente e sarà 

registrato in caso d’uso, ai sensi del DPR n. 131 del 26/4/1986. Le spese di registrazione saranno a carico 

della Committenza che dovrà assolvere al pagamento dell’imposta di bollo con modalità virtuale con 

riferimento alla giusta autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate N°0216718 del 29/12/2016. 

 

Art. 16 - Corrispondenza 

1. La corrispondenza per DISTAV, relativa alla presente Convenzione, dovrà essere indirizzata al 

Direttore del Dipartimento, Prof.ssa Elisabetta Rampone e al Prof. Francesco Faccini, corso Europa 26, 

16132 Genova. 

2. La corrispondenza per il Comune dovrà essere inoltrata al seguente indirizzo: Dott. Geol. Giorgio 

Grassano – Struttura geotecnica e Idrogeologia, Via di Francia 3, 16149 Genova. 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

Genova, 

 

Università degli Studi di Genova 

DISTAV  

Prof.ssa Elisabetta Rampone 

 

Comune di Genova  

Per Il Sindaco Marco Bucci 

Il Vicesindaco, Assessore al Bilancio e ai Lavori Pubblici 

Pietro Piciocchi 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 26/07/2023.0001746.I


